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  Şedinţa ordinară  a Consiliului local Sâncel, din data de 31.03.2021 a fost 

convocată  de primarul comunei Sâncel, prin Dispoziţia nr. 55/24.03.2021 . 

  La şedinţa de astăzi care se desfasoară in Sala mică a Căminului cultural 

Sâncel pentru a se asigura distantarea necesară a consilierilor si a celor prezenti , sunt prezenţi  

un număr de 10 consilieri din totalul de 11 câţi compun Consiliul local, primarul si secretara 

comunei ,lipsind motivat d-l consilier Brasovean Alexandru. Ședinţa de astăzi este statutară și 

publică, publicitatea s-a făcut prin afișarea dispoziției de convocare în holul Primăriei și pe 

site-ul  institutiei:www.primariasincel.ro 

  Președintele de ședință , d-l consilier Barna Ilie  supune aprobării consilierilor 

procesul verbal al ședinței anterioare, acesta se aprobă cu 10 voturi pentru, așa cum a fost 

redactat și înaintat spre consultare consilierilor ,astfel că se trece la următorul punct al ordinei 

de zi și anume la aprobarea proiectului de hotărâre privind aprobarea ordinei de zi stabilită 

pentru ședinta de astăzi și care cuprinde următoarele puncte: 

 

1. Proiect de hotarâre privind aprobarea ordinii de zi; 

2.Proiect de hotarâre privind  aprobarea actelor aditionale la contractul de închiriere păsune 

comunală nr.2925/04.07.2016; 

3.Proiect de hotarâre privind aprobarea decontării navetei cadrelor didactice de pe raza 

comunei Sâncel; 

         Iniţiator:Fratila Ilie-primar 

4.Raport  primarului comunei Sâncel  privind starea economică, socială și de mediu  pentru 

anul 2020; 

  Proiectul ordinei de zi se supune aprobării consilierilor și se aprobă cu 10 

voturi pentru, în felul acesta se adoptă H.C.L.  nr.23/2021. 

  În continuare președintele de ședință dă cuvântul d-lui primar pentru 

prezentarea proiectului de hotărâre nr.23/24.03.2021 privind aprobarea încheierii actului 

adițional la contractul de închiriere pășune.După inițierea proiectului de hotărâre au mai fost 

depuse un număr de 9 cereri  pentru încheiere de acte adiționale la contractele de închiriere 

păsune.Actele adiționale sunt necesare pentru prelungirea perioadei de închiriere a pășunii 

,prelungire necesară pentru accesarea  a încă  unei etape  a programului de agromediu prin 

APIA și pentru accesarea  acestei măsuri este nevoie de o continuitate de 5 ani. Contractele  

actuale sunt valabile încă 2 ani , iar prin cererile depuse se solicită pelungirea cu încă 3 ani 

pentru a se reântregi o perioada de încă 5 ani consecutivi.Proiectul este însoțit de referatul de 

aprobare al primarului, de raportul compartimentului de specialitate și de avizele comisiilor de 

specialitate ale comisiilor de specialitate care funcționează în cadrul Consiliului local.Supus la 

vot se aprobă cu 10 voturi pentru, în felul acesta se adoptă H.C.L. nr.24/2021. 

                        Următorul  proiect al ordinei de zi îl reprezină proiectul de hotărâre 

nr.22/17.03.2021 privind decontarea navetei cadrelor didactice și a personalului nedidactic de 



la instituțiile de învațământ preuniversitar de pe raza comunei Sâncel , pentru lunile ianuarie 

și februarie 2021.Proiectul este însoțit de referatul de aprobare al primarului comunei Sâncel, 

de raportul compartimentului de specialuitate și de avizele comisiilor de specialitate din 

cadrul Consiliului local Sâncel. Legat de acest proiect nu sunt obiecțiuni, astfel că supus la vot 

se aprobă cu 10 voturi pentru, și se adoptă astfel H.C.L. nr.25/2021. 

                       In conformitate cu prevederile art.155 alin.(3) lit.”a” din OUG nr.57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările și copmpletările ulterioare, primarul are obligația 

, ca în primul trimestru al anului în curs, să prezinte Consiliului local , un raport anual privind 

starea economică, socială și de mediu a unitătii administrativ-teritoriale , raport care se 

publică și pe pagina de internet a unității administrativ-teritoriale în condițiile legii. 

  Următorul punct al ordinei de zi îl reprezintă Raportul primarului comunei 

Sâncel , privind starea economică, socială și de mediu a comunei Sâncel, pentru anul 2020.În 

raport sunt prezentate activitatea  compartimentului buget-finante  inclusiv activitatea  

secțiunii  impozite și taxe , activitatea  compartimentului de asistență socială, activitatea 

administrației publice locale privind starea de mediu în cadrul comunei, activitatea 

administrativa, activitatea de stare civilă, urbanism precum și toate celelalte atribuții care sunt 

in sarcina autorităților locale. 

  Nemaifiind alte probleme pe ordinea de zi, președintele de ședință declară 

ședința închisă. 
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